Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra českého jazyka

FRANTIŠEK TRÁVNÍČEK

OSOBNOST A DÍLO SE ZVLÁŠTNÍM PŘIHLÉDNUTÍM
K JEHO AKTIVITÁM LINGVODIDAKTICKÝM

FRANTIŠEK TRÁVNÍČEK

HIS PERSONALITY AND WORKS WITH A PARTICULAR FOCUS ON
HIS LINGUISTICMETHODODOLOGICAL ACTIVITIES

Vedoucí diplomové práce: doc. PhDr. Martina Šmejkalová, Ph.D.

Autorka diplomové práce: Bc. Eliška Kudláčková

K Rybníčku 308, 251 69 Velké Popovice

III. ročník, obor český jazyk – dějepis

prezenční studium (2010–2013)

Praha 2013

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury. Prohlašuji, že odevzdaná elektronická verze diplomové práce je identická s její tištěnou podobou.

Ve Velkých Popovicích

27. června 2013

Za odborné vedení práce a cenné připomínky děkuji doc. PhDr. Martině Šmejkalové, Ph.D.

Za pomoc a ochotu při hledání materiálů děkuji Jitce Krylové z Archivu MU v Brně a Evě Hrachové z Knihovny Ústavu pro jazyk český AV ČR.

Za nekonečnou trpělivost a podporu děkuji svému Luďkovi.

OBSAH

ÚVOD..... 7
1.1 Shrnutí dosavadních bádání 8
ČÁST PRVNÍ..... 11
OSOBNOST FRANTIŠKA TRÁVNÍČKA 11
1 Slovo úvodem 11
2 Dětství, mládí a studentská léta 11
3 První světová válka a pobyt v Rusku..... 12
4 Období mezi léty 1919–1939 13
5 Období Protektorátu 13
6 Podzim života (1945–1961)..... 14
ČÁST DRUHÁ..... 18
VĚDECKÉ DÍLO FRANTIŠKA TRÁVNÍČKA 18
1 Mluvnickví 18
1.1 Od vzniku ČSR do konce druhé světové války 19
1.1.1 Obecně o novém pohledu na lingvistiku 19
1.1.2 Trávníčkovo dílo mluvnické..... 20
1.2 Od konce druhé světové války do šedesátých let 20. století..... 22
1.2.1 Trávníčkovo dílo mluvnické..... 23
2 Historická gramatika..... 28
2.1 Obecně o vývoji historické gramatiky 28
2.2 Historická gramatika v pojetí Františka Trávníčka..... 28
3 Fonetika a fonologie 32
3.1 Vývoj pohledů na zvukovou stránku jazyka..... 32
3.2 Zvuková stránka jazyka v díle Františka Trávníčka 33
4 Slovotvorba..... 35

5 Dialektologie 37
6 Další vědecké aktivity Františka Trávníčka 39
6.1 Lexikografické dílo 39
6.2 Péče o jazyk a jazyková kultura 40
6.2.1 Dílo vědecky popularizační 41
6.3 Tvůrčí typ Františka Trávníčka a vlivy působící na jeho dílo 41
ČÁST TŘETÍ 45
TRÁVNÍČKOVY AKTIVITY LINGVODIDAKTICKÉ 45
1 Období 1918–1939 46
1.1 Proměny školského systému, vzdělávání a pojetí výuky českého jazyka 46
1.1.1 Vliv reformní pedagogiky 47
1.1.2 Vztah lingvistického bádání k vyučování českého jazyka 48
1.1.3 Proměny pojetí výuky českého jazyka 48
1.1.4 Vyučování češtiny v zrcadle dobových osnov 50
1.2 Trávníčkovo pojetí mluvnického vyučování 53
1.2.1 Mluvnické vyučování 53
1.2.2 Mluvnice na škole národní 59
1.2.3 Shrnutí Trávníčkových názorů na mluvnické vyučování 66
1.3 František Trávníček a otázka globální metody čtení 68
1.4 Lingvodidaktické aktivity Františka Trávníčka v oblasti středních škol 73
2 Období 1939–1945 77
2.1 Situace ve školství a výuka mateřského jazyka 77
2.2 Stručně o vývoji názorů na funkční styly, slohové postupy a útvary 78
2.3 Vyučování slohu v pojetí Františka Trávníčka 80
2.3.1 Shrnutí Trávníčkových názorů na slohové vyučování 89
3 Období 1945–60. léta 20. století 91
3.1 Poválečná situace ve školství 91

3.2 Poválečné učebnice a František Trávníček..... 93
3.2.1 Trávníčkova Zpráva o učebnicích... .. 95
3.3 Slohová výchova..... 98
3.3.1 O jazykovém slohu 100
3.4 Další lingvodidaktické aktivity Františka Trávníčka..... 103
ZÁVĚR..... 105
PŘEHLED PRAMENŮ A LITERATURY..... 107
RESUMÉ..... 112
KLÍČOVÁ SLOVA..... 114

ÚVOD

V dějinách české vědy a kultury nenajdeme mnoho osobností, které by s takovou cílevědomostí a soustavností zasvětily celý život tvůrčímu úsilí ve svém oboru. Mezi takové osobnosti patří bezesporu i znalec českého jazyka František Trávníček.

František Trávníček (1888–1961) – syntaktik, dialektolog, lexikograf, lingvista věnující se historické gramatice, autor ve své době nejrozsáhlejší dvoudílné novočeské mluvnice, ale i akademický hodnostář a politik.

Dílo Františka Trávníčka vyniká svou rozsáhlostí a je pozoruhodné svou všestranností, mnohotvárností a pestrostí. Týká se nejrozmanitějších otázek z historie českého jazyka a jeho nářečí, mluvnice spisovné češtiny a její slovní zásoby, fonetiky a správné výslovnosti, jazykové kultury, jazyka v umělecké tvorbě, vztahů češtiny k jiným slovanským jazykům, zvláště pak k slovenštině a k ruštině. Obecně se dotýká teoretických jazykovědných otázek, tradice české jazykovědy i otázek jazykového vyučování. To vše patří do okruhu Trávníčkova badatelského zájmu.¹

Dále je třeba říci, že Trávníček patří k našim jazykovědcům – bohemistům, kteří studium českého spisovného jazyka završili syntetickými díly, soustavnou mluvnici i úplným popisem slovní zásoby. Řadí se tak zaslouženě mezi významné jazykovědce naší minulosti, autory novodobých vědeckých mluvnic, Josefa Dobrovského a Jana Gebauera. Vedle významných syntetických prací jsou zde i dílčí analytické studie, vědecké monografie, nesčetné množství článků uveřejňovaných nejen na stránkách našich předních jazykovědných časopisů, ale i v novinách (např. v Lidových novinách), a v neposlední řadě i práce didaktického charakteru a obsáhlé příručky sloužící jazykové výchově a jazykové praxi nejširších vrstev. Právě díky posledně jmenovaným se stal František Trávníček jedním z nejznámějších a nejpopulárnějších ze všech našich jazykovědců.

V letech 1913–1921 působil na pražských středních školách. V roce 1920 se habilitoval a hned následujícího roku byl jmenován mimořádným profesorem (řádným v roce 1927) českého jazyka na filozofické fakultě nově založené univerzity v Brně, kde přednášel současný i starý český jazyk. Byl děkanem, později proděkanem filozofické fakulty, pověřeným děkanem pedagogické fakulty a v letech 1948–1959 stal dokonce rektorem brněnské univerzity. Profesor František Trávníček byl členem řady vědeckých institucí a organizací a také členem několika redakčních rad časopisů. Mimo akademické prostředí byl jako politik v letech 1948–1960 člen parlamentu.

¹ J. Bělič, Akademik František Trávníček, Slovo a slovesnost 19, 1958, s. 177.

Je patrné, že se jedná výjimečnou osobnost mimořádných kvalit. Trávníček svůj život naplnil bezmeznou prací, jejíž přínos lze spatřit nejen v akademickém a vědeckém prostředí, ale také mezi uživateli jazyka.

Naše práce si klade za cíl charakterizovat osobnost a dílo Františka Trávníčka se zvláštním přihlédnutím k jeho aktivitám lingvodidaktickým, které jsou vzhledem k jeho rozsáhlému dílu ryze vědeckého charakteru poněkud upozaděny a nebyla jim dosud věnována větší pozornost. Pokusíme se tedy o komplexnější shrnující pohled na Trávníčkovu dílo jako celek, větší pozornost ovšem budeme věnovat Trávníčkovu dílu lingvodidaktickému, na nějž právě komplexnější pohled chybí. Při práci jsme se potýkali s velkým množstvím materiálu, a to jak povahy pramenné, tak sekundární. Z tohoto důvodu nebylo možné projít veškerou Trávníčkovu produkci, což by bylo jistě velmi

[…]

- PŘÍHODA, V. *Globální metoda v praxi*. Praha: Státní nakladatelství, 1930.
- PŘÍHODA, V. *Globální metoda. Nové pojetí výchovy*. Praha: Orbis, 1934.
- PŘÍHODA, V. *Technika výuky čtení na základě psychologickém*. *Školské reformy*, 1928, roč. IX, č. 8.
- RUSÍNOVÁ, Z.: *Pokušení struktury*. Host, Brno 2011.
- SANTLEROVÁ, K. *Metody ve výuce čtení a psaní*, Brno: Paido, 1995.
- SVĚRÁK, F.: Trvalý přínos do metodiky mateřského jazyka. *Český jazyk III*, 1953, č. 5.
- ŠLECHTOVÁ, A. – LEVORA, J.: *Členové České akademie věd a umění 1890–1952*. Praha, Academia 2004, s. 308–309. (František Trávníček)
- ŠMEJKALOVÁ, M.: *Čeština a škola – úryvky skrytých dějin. Český jazyk a jeho vyučování na středních školách 1918–1989*. Praha, Karolinum 2010.
- ŠMEJKALOVÁ, M.: Bohuslav Havránek: Contribution to his life and work. Edited by Bohumil Vykypěl. München: Lincom Europa 2013. (Travaux linguistiques de Brno, 10.)

- ŠTVERÁK, V.: *Dějiny pedagogiky II. díl*, UK, Praha 1981.
- TOMEŠ, J. a kol.: *Český biografický slovník XX. století. III.* Praha – Litomyšl, 1999.
- TŘEŠTÍK, M. – LÉBLOVÁ, A. (ed.): *Československý biografický slovník*. Praha, 1992.
- VANĚK, J. *Celostní pojetí elementárního čtení v české didaktice*. Psychologie, 1939, roč. V, č. 1.
- VÁŇOVÁ, R.: *Československé školství ve třicátých letech (příhodovská reforma)*. PF UK, Praha 1995.
- VEČERKA, R.: *Vzpomínka na Trávníčka badatele a učitele*, In: *Linguistica Brunensia*, Brno 2008, s. 231–232.
- VEČERKA, R.: *Biografickobibliografické medailonky českých lingvistů: bohemistů a slavistů*. Pomocné materiály ke spisu *Kapitoly z dějin české jazykovědné bohemistiky* (Praha 2007). *Linguistica online – electronic journal of the Department of Linguistic and Baltic Languages at Masaryk University, Czech Republic*. Brno 2008.
- Všeobecná encyklopedie ve čtyřech svazcích*. 4. Praha, Diderot 1998.
- VYKYPĚL, B.: *Brno lingvistické*. In: *Přednášky a besedy ze 42. Běhu LŠSS*, ed. E. Rusínová. FF MU, Brno 2009, s. 215–219.

RESUMÉ

V naší práci se zabýváme osobností a dílem významného lingvisty a bohemisty Františka Trávníčka (1888–1961). Nejprve jsme velmi stručně nastínili jeho život a pokusili jsme se jej představit jednak jako neopomenutelnou osobnost české jazykovědné bohemistiky, jednak jako dlouholetého univerzitního funkcionáře a pedagoga. Neopomíjíme ani jeho poválečné politické působení v KSČ.

Práce se zaměřuje na Trávníčkovu dílo se zvláštním zřetelem k jeho aktivitám lingvodidaktickým. Jedna část je věnována Trávníčkovu vědeckému dílu a s přihlédnutím ke kulturně-historickému kontextu shrnuje jeho neobyčejně rozsáhlé a tematicky pestré dílo. Vydělili jsme pět zásadních oblastí jazykovědy (mluvnictví, historická gramatika, fonetika a fonologie, slovtvorba a dialektologie), do nichž Trávníček významnou měrou zasáhl, dále jsme zmínili dílo, které nejde jednoznačně zařadit do uvedených oblastí, případně dílo v dané oblasti zastoupené jen několika pracemi, a nakonec jsme se uvedli vlivy na Trávníčkovu vědeckou činnost.

Poslední a zároveň stěžejní část práce se věnuje Trávníčkovým lingvodidaktickým aktivitám s ohledem na dobový kontext. Z otázek vyučování českému jazyku soustředíme svou pozornost na nejvýznamnější okruhy Trávníčkova zájmu, a to zejména na otázku mluvnické metody jazykového vyučování, globální metody elementárního čtení, vyučování slohu a problematiku školních učebnic. Vybraná Trávníčkova lingvodidaktická díla jsme podrobili analýze.

Résumé

This thesis deals with the personality and also with the work of Frantisek Travnicek, an important Czech linguist living between the years 1888 and 1961. Firstly, his life is briefly outlined, secondly this personality is introduced as an influential linguist of Czech Studies, as well as a long-time university official and teacher. His post-war political activities in the Communist Party are also mentioned.

The thesis is focused on the works of Travnicek with a particular respect to his linguodidactic activities. One part is dedicated to his scientific writings and takes the cultural and historical context into account. This part summarises his considerably extensive and thematically varied work. Five essential areas of linguistics were defined (grammar, historical grammar, phonetics, phonology, word-formation and dialectology) which were much enriched by Travnicek. Nevertheless, there is a mention of some work which is of the kind that is impossible to label with any category listed, or the work which is represented in each category just by several writings. Finally, the influence on Travnicek's scientific activity is touched upon.

The last and crucial part of the thesis tackles Travnicek's linguodidactic activities with respect to the context of the particular period. Concerning the topics of the Czech language teaching, the attention is turned to the most important areas of Travnicek's interest, namely to the topic of grammar-teaching method, global elementary reading method, style teaching, and the issues connected with the textbooks for schools. The selected linguodidactic works of Travnicek were analysed.

KLÍČOVÁ SLOVA

František Trávníček

vědecké dílo

lingvodidaktické aktivity

vyučování českého jazyka

mluvnická metoda

metoda elementárního čtení

vyučování slohu

učebnice