Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce

Student: Eliška KUDLÁČKOVÁ

Obor: ČJ - D

Název práce v českém jazyce: František Trávníček, osobnost a dílo se zvláštním přihlédnutím k jeho aktivitám lingvodidaktickým

Název práce v anglickém jazyce: František Trávníček, his personality and works with a particular focus on his linguisticmethodological activities

Vedoucí práce: doc. PhDr. Martina Šmejkalová, Ph.D.

Oponent práce: doc. PhDr. Eva Hájková, CSc.

Typ posudku: vedoucí práce

1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A
1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A
1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A
1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A
1.5 Interpretace výsledků B
1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí C
1.7 Logičnost výkladu B
1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů B

Slovní komentář:

Jedná se bezpochyby o studii velmi pracnou a užitečnou. Z vysoké náročnosti výzkumu a z rozsahu výzkumného vzorku také pravděpodobně vyplývají jisté nedostatky, z nichž nejvýznamnější se týká vyváženosti práce. V úvodní části – snad až zbytečně rozsáhlé – autorka shrnuje Trávníčkovu aktivitu lingvistickou. Jádrem diplomové práce začíná na s. 45 – Trávníčkovy aktivity lingvodidaktické. Důkladnost a poctivý přístup diplomantky se na jednu stranu projevuje tím, že se snaží opravdu zevrubně stanovit pedagogický a lingvistický kontext, na druhou stranu se jí na samotné jádro výzkumu v důsledku toho poněkud nedostává síla.

Další připomínky jsou v řádu drobností:

Pozor na interpretaci pramenných zdrojů – je třeba úzkostlivé opatrnosti zejména při práci s citlivými osobními materiály: autorem dopisu z 15. 4. 1946, v němž se hovoří o „házení klacků pod nohy Šmilauerem“, není Trávníček, nýbrž Havránek (s. 15) – viz ostatně autorčin komentář k témuž dopisu na s. 94.

Pro budoucí práci by se také autorka měla naučit více se odpoutat od zdrojové literatury (viz s. 26).

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A
2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A
2.3 Dodržení citační normy A
2.4 Dodržení stylové normy B
2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace B

Slovní komentář:

Práce je psána živým a čtivým stylem, někdy působí nevhodně v odborném textu publicismy typu „Obdobně můžeme zaplesat, při pohledu na obrovské množství příspěvků...“ (s. 11, navíc s interpunkční chybou).

Lituji drobných překlepů a jiných literárních nedostatků (děkanenem, s. 7, „v letech 1948–1959 stal dokonce rektorem brněnské univerzity“, ibid., „Díky svému pobytu v na Rusi“, s. 14, střídá se univerzita/universita), občas se v práci vyskytují stylistická klišé (jazyková praxe nejširších vrstev, s. 7) či nedostatky „...byl jako politik v letech 1948–1960 člen parlamentu“, ibid., střídání slovesné osoby (s. 9).

Práce obsahuje i některé interpunkční nedostatky: „Právě v roce Gebauerova úmrtí, 1907 přichází Trávníček...“ (s. 12), „Jak již bylo zmíněno výše, od počátku 20. století, byla výuka českého jazyka...“ (s. 53) aj., dokonce i pravopisné chyby: náklonost, s. 15, Komunistická strana, s. 94. Dalším nedostatkem, který by ve své budoucí práci měla diplomantka odstranit, je sklon k mnohomluvnosti a opakování informací.

Poznámka: pokud autorka doslovně cituje, potom by měla buď citovat v jazyce originálu, pokud překládá, pak měla by označit, že se jedná o její překlad, resp. parafrázi (s. 94).

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji k obhajobě.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Vyjadřujete podiv nad skutečností, že Trávníčkovi nebyla dosud věnována soustavnější biografická pozornost. V čem spatřujete příčinu tohoto stavu?
4.2 Lze věcně hovořit o „Bojích našich legií se sovětskou armádou“ v roce 1919?
4.3 Uvádíte Trávníčkovu kritiku „odstrašujícího hlavolamu“ – vět k procvičování pravopisu y/i z roku 1929 (s. 64). Porovnejte tyto názory se současným stavem ve výuce pravopisu.
4.4 Uvádíte dále (s. 67), že řada Trávníčkových požadavků „je shodná s požadavky dnes kladenými na výuku mateřského jazyka“. Můžete své tvrzení konkretizovat?
4.5 V závěru konstatujete, že Trávníčkovy „názory a myšlenky týkající se lingvodidaktiky byly v řadě případů velmi přínosné“. Které zejména máte na mysli?

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE : velmi dobře

Datum:

Podpis: